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به تنهایی ۹۲ درصد از کل گاز اختصاص یافته به صنایع 
بورسی را مصرف کرده اند.

در دهه نود، میزان مصرف گاز به صورت میانگین هر 
سال ۴/۸ درصد افزایش داشته درحالی که رشد تولید گاز 
در کشور ۳/۸ درصد در سال بوده که باعث کمبود ۲۰۰ 
میلیون مترمکعبی در روز شده است. جالب آنکه براساس 
همین آمار، سهم مردم در مصرف گاز خیلی بالا نیست 
و ۷۰ درصد خانوارها کمتر از ۱۰ درصد در مصرف گاز 

نقش دارند.
جالب تر آنکه میزان هدررفت گاز پیش از رسیدن به 
مصرف کنندگان نهایی به اندازه ۷۲۱ میلیون بشکه نفت 
در سال تخمین زده شده که این یعنی بیش از ۳۰۰ 
میلیون مترمکعب گاز در طول زنجیره تأمین هدر می رود.

محسن پاک نژاد زمانی که در مجلس به دنبال جلب 
نظر نمایندگان برای گرفتن رای اعتماد برای وزارت نفت 
بود از دو اقدام کوتاه مدت یک ساله و بلندمدت چهارساله 
برای کاهش ناترازی در تولید و مصرف گاز گفته بود که 

برای برنامه یک ساله خود ۷ محور را در نظر گرفته بود:
۱- اجرای مستمر پروژه های نگهداشت میادین گازی 

شامل:
حفاری های تعمیراتی و درون میدانی در میدان پارس 
جنوبی به منظور افزایش تولید نهایی ۶ میلیون مترمکعب 
در روز و همچنین احداث مجموعه های جمع آوری و 

تفکیک تابناک، دی و آغار.
هدف  با   ۳۱۰۰-NGL کارخانه  راه اندازی   -۲

جمع آوری گازهای مشعل منطقه دهلران.
۳- راه اندازی ایستگاه های تقویت فشار در حال 
ساخت شامل ایستگاه های تقویت فشار هما، وراوی و 

ایستگاه های پیش تراکم ۹۰۰ و ۱۰۰۰.
۴- تکمیل فاز ۱۱ پارس جنوبی.

۵- اجرای طرح های زودهنگام میادین دی، آغار، 
توس، خارتنگ به ظرفیت ۲۳ میلیون مترمکعب در روز.

۶- انعقاد قرارداد آغاز فعالیت اجرایی واحدهای 
نم زدایی پالایشگاه فراشبند و شیرین سازی پالایشگاه 

پارسیان به ظرفیت ۴۰ میلیون مترمکعب در روز.
۷- برنامه های کوتاه مدت جمع آوری گازهای مشعل به 

ظرفیت ۴ میلیون مترمکعب در روز.
اما آنچه مشخص است اینکه برنامه های یک ساله 
وزیر جدید نفت فعاً دردی از کمبود گاز در نیمه دوم 
سال جاری دوا نخواهد کرد و بهترین راه در حال حاضر 
مدیریت مصرف و احیای دوباره »شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت« است؛ اتفاقی که پاک نژاد نیز به آن 
اعتقاد دارد و درباره آن گفته که موضوع رفع کمبود انرژی 
 چندبعدی است و همه دستگاه های اجرایی باید در آن 
نقش داشته باشند. وزیر نفت همچنین تشکیل »سازمان 
بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی«، »صندوق 
بهینه سازی مصرف انرژی« و »توسعه بازار بهینه سازی 
مصرف انرژی« را ضروری دانسته که به گفته او این 
سه وجه می تواند خیز بزرگ کشور به سمت بهینه سازی 

مصرف انرژی باشد.

مدیران

هیچ کمکی به موکب ها نشده
صندوق حمایت و بازنشستگی آینده ساز در 
واکنش به گزارش روزنامه هم میهن با عنوان 
»فروش دارایی یک صندوق بازنشستگی و 
کمک به موکب ها« در تاریخ ۳ شهریور ۱۴۰۳ 
جوابیه ای ارسال کرده که در آن آمده است: با 
توجه به انتشار گزارش غیرمستندی تحت عنوان 
»فروش دارایی یک صندوق بازنشستگی و کمک 
به موکب ها« درآن روزنامه اعام می دارد مطالب 
ذکرشده از بن کذب بوده است. در این راستا 
اعام می گردد کلیه هزینه کرد های صندوق تحت 
نظارت کمیته حسابرسی، حسابرس داخلی، 
هیات امنا و سازمان حسابرسی می باشد، در این 
راستا از باب تنویر بیان می دارد، به دلیل عدم 
وجود مجوز قانونی هیچ گونه کمکی به موکب ها 
انجام نشده است.  در پایان اعام می دارد 
این صندوق در راستای وظیفه خود که همان 
اعتای معیشت اعضا و بازنشستگان می باشد با 
قدرت و بدون توجه به حواشی عناد                               ورزانه، بیش 
از پیش تاش خواهد نمود. در نهایت ضمن 
شفاف سازی بیان شده امیدواریم آن روزنامه 
محترم در راستای وظیفه مقدس مطبوعاتی 
خود که همانا تشحیذ و تنویر اذهان می باشد از 
اینگونه سیاه نمایی های غیرواقعی، غیرمستند و 

به دور از اخاق دوری نماید.

بازتاب

 آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
شماره گ 35/ 14 /1403

روابط عمومی شرکت گاز استان ایلام 

شركت ملی گاز ایران
شركت ملی گاز استان ایلام

دستگاه	مناقصه	گزار:	شركت	گاز	استان	ایلام		
موضوع	مناقصه:	خدمات نگهبانی شرکت گاز استان ایلام

مبلغ	كل	برآورد:  35,687,335,146 ریال
مبلغ	تضمین:  1,784,366,758 ریال

لازم به توضیح است که مبنای برآورد بر اساس حقوق و مزایا طبق قانون اداره 
کار )طرح طبقه بندی مشاغل( سال 1403  و کالای سال 1403 می باشد.

نوع	تضمین:	ضمانت نامه بانكی  شركت در مناقصه یا فیش واریزی  به 
شماره شبا IR890100004101029953182697   نزد بانك مرکزی به نام 
رد وجوه سپرده بودجه شرکت های دولتی و یا سایر ضمانت نامه های 
معتبر و یا ترکیبی از آنها که در جدول شماره 4 آیین نامه تضمین معاملات 

دولتی شماره 123402/ ت 50659 ه مورخه94/9/22 قید گردیده اند.
پیمان به صورت سود مدیریتی براساس تصویب نامه هیأت وزیران به 

شماره 84515/ ت 34613 ه تاریخ 1384/12/15 می باشد. 
مدت	زمان	اجرای	پروژه:  365 روز تقویمی

محل	تامین	اعتبار: از محل بودجه جاری و به این پیمان پیش پرداخت 
تعلق نمی گیرد.

آخرین	مهلت	فروش	اسناد: 1403/07/02 تاپایان وقت اداری 
آخرین	مهلت	ارائه	پیشنهادات	قیمت	و	ارسال	اسناد	ارزیابی	کیفی:	

1403/07/17 تا ساعت 8:45 دقیقه صبح
قیمت:	 پیشنهاد	 و	 کیفی	 ارزیابی	 و	 مناقصه	 پاكات	 گشایش	 زمان	

1403/07/17 ساعت 9 صبح
محل	گشایش	پاكات: سالن كنفرانس شركت گاز استان ایلام

شرایط	متقاضیان:
1- داشتن شخصیت حقوقی.

2	- از پیمانكاران تأیید صلاحیت شده سازمان حراست وزارت نفت باشد. 
)لازم به توضیح است كه تنها پاكات مناقصه گرانی بازگشایی می گردند كه 

جزو لیست تایید شده سازمان حراست وزارت نفت باشند(.
3-	دارای گواهینامه تأیید صلاحیت وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی 

)فعالیت حفاظتی - مراقبتی( با رتبه و ظرفیت مجاز باشد. 
4	– كپی برابر با اصل پروانه فعالیت و آگهی آخرین تغییرات.

5- ارائه گواهینامه صلاحیت ایمنی امور پیمانکاران از وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی بر اساس مواد 85 و 91 قانون کار جمهوری اسلامی ایران 
مصوب 89/3/5 وزیر کار و امور اجتماعی. 

6-داشتن تجربه كافی معتبر و مفید مرتبط با موضوع مناقصه.
7- داشتن توان فنی و مالی در رابطه با موضوع مناقصه.

8- عقد قرارداد با برنده مناقصه منوط به داشتن و ارائه صورت های مالی 
حسابرسی شده شرکت مربوطه می باشد. 

9- قیمت ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارئه گرددو 
همچنین پیمانکار ملزم به رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی 
و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی به استناد نامه شماره 30206 

مورخ 1398/03/15  می باشد.
10- فروش اسناد به واجدین شرایط، تکمیل و شرکت در فرآیند مناقصه 
ستاد  سامانه   setadiran.ir آدرس  به  دولت  ستاد  سامانه  طریق  از 

صورت می پذیرد. 
محل گشایش پاكات: سالن كنفرانس شركت گاز استان ایلام. 

الکترونیک  تدارکات  سامانه  کارمزد  شده  تایید  رسید  ارائه  و  11-هزینه 
دولت )ستاد( قبل از عقد قرارداد به عهده برنده مناقصه می باشد.

محل تحویل ضمانتنامه: دبیر خانه شركت گاز استان ایلام 
هزینه دو نوبت آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

هزینه و ارائه رسید تایید شده کارمزد سامانه تدارکات الکترونیک دولت 
)ستاد( قبل از عقد قرارداد به عهده برنده مناقصه می باشد.

مبلغ  به  پیمان  تکثیرکتابچه های  و  چاپ  هزینه 
و  می باشد  مناقصه  برنده  عهده  به  ریال    4،000،000
و   4001029904050531 شماره  حساب  به  می بایست 
بانک   IR 390100004001029904050531 شبا  شماره  با 
مرکزی بنام شرکت گاز استان ایلام و با شناسه واریز 
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آدرس: ایلام – چهارراه پیام نور – بلوار تعمیركاری نبش خیابان استاد 

شهریار 
  http://iets.mporg.ir  وWWW.Shana.ir شركت گاز استان ایلام سایت

و WWW.ilam-nigc.ir شماره تلفن 084-59244271
کد فراخوان جهت آگهی مذکور   53.179.091   می باشد. 

شناسه آگهی: 1784767

نوبت اول

دو زیرساخت برق و گاز به هم وابسته هستند و این وابستگی نزدیک به هشتاد درصد 
است. به گواه آمار و اطاعات هشتادوپنج درصد از نیروگاه های برق حرارتی با سوخت 
گاز و یا سوخت های جایگزین مانند گازوئیل و مازوت کار می کنند. به نظر من باید با 
موضوع کمبود گاز، فنی برخورد کرد؛ چراکه بحث ناترازی در دو دهه گذشته وجود داشته 
و همه دولت ها با آن مواجه بوده اند و میراث نامبارکی است که به دولت چهاردهم نیز به 
ارث رسیده است. اساساً مشکات در وزارتخانه ها به دو گروه تقسیم می شوند؛ مشکات 
عملیاتی که از قبل به میراث رسیده و دیگری مشکاتی که در زمان حال حادث می شود. 
به همین دلیل باید با مشکل ناترازی گاز به صورت ریشه ای برخورد کرد و در حقیقت باید 
در بحث بهینه سازی کار کنیم. وزارت نفت به عنوان متولی امر تولید تنها می تواند کارهای 
محدودی را انجام دهد اما سایر وزارتخانه ها مانند وزارت صمت، وزارت جهادکشاورزی و 
وزارت نیرو که نقش مصرف کننده را دارند باید به دنبال بهینه سازی باشند.  براساس آمار، 
راندمان نیروگاه های حرارتی کشور به طور متوسط نزدیک به ۳۰ درصد است و به این 
معنی است که ۷۰ درصد انرژی گاز به صورت گرما وارد فضای جو می کنیم. به عنوان مثال 
نیروگاه بعثت در جنوب تهران به صورت برقی و بسیار کوچک است و راندمان آن حدود ۱۸ 
تا ۲۰ درصد و این یعنی تنها ۲۰ درصد از گازی که به آن داده می شود را تبدیل به انرژی 

برق می کنند و ۸۰ درصد دیگر به صورت گرما بازپس داده می شود. 
همچنین تقریباً ۱۵ تا ۲۰ درصد توان برق نیز در شبکه انتقال و توزیع از دست 
می دهیم که در حقیقت وزارت نفت در این زمینه هیچ مسئولیت و هیچ اختیاری ندارد. در 
سال های گذشته پیشنهاد »معاونت انرژی« مطرح شده بود و حتی در دولت قبل »معاونت 
مردمی سازی« در ذیل نهاد ریاست جمهوری ایجاد شد که اعتراض کردیم موضوع انرژی 
به دلیل در حال توسعه بودن ایران بحث قالب کشور و انرژی برای ما بسیار حائز اهمیت 
است پس بهتر بود معاونت انرژی ایجاد شود که خوشبختانه در برنامه هفتم توسعه 
به عنوان تکلیف آمده چون واقعاً به هماهنگی نیاز داریم. باید بپذیریم که شورای عالی 
انرژی کارکرد خود را از دست داده و تنها به دنبال سیاستگذاری است درحالی که نیاز داریم 
بین وزارتخانه های دولت یک سازمان کوچک فراوزارتخانه ای ایجاد شود که برخی وظایف 

مانند بحث تنظیم گری، رصدگری، هماهنگی و بهینه سازی را انجام دهد. 
به عنوان مثال وزارت نفت در روز مقداری گاز مشعل دارد و برای آنها پروژه تعریف 
کرده تا آنها را جمع آوری کند اما آیا نمی توان راه حل های جدیدی پیدا کرد که این گازها 
زودتر جمع آوری و از آنها استفاده شود؟ امروزه در دنیا نیروگاه های کوچکی وجود دارد 

که سوخت آنها از گاز است تا ژنراتورها را به گردش دربیاورد و تولید برق کند که ما نیز 
می توانیم تا زمان بهره برداری از پروژه های بزرگ جمع آوری گاز که معمولًا زمان بر است 
و حداقل چهار تا پنج سال طول می کشد تا به ثمر برسد، به وزارت نفت اختیار داده شود 
تا در کنار تاسیسات تولیدی نفت خام و یا تاسیسات گازی اینگونه نیروگاه ها نصب شود تا 
از گازی که سوزانده می شود و هدر می رود استفاده بهینه گردد اما متاسفانه وزارت نفت 
در حال حاضر این اختیار را ندارد و باید یک سازمان این اختیار را به او تفویض کند که تا 
زمانی که پروژه های جمع آوری گاز به ثمر برسد از گاز کم فشاری که می سوزد و حتی قدرت 
این را ندارد تا خود را به کارخانه برساند، نهایت استفاده را ببریم و آن را تبدیل به برق کنیم 
و حداقل در اختیار صنایع نفت و گاز قرار دهیم و آنها را از مدار جدا کنیم و باری از شبکه 
برق کل کشور برداریم.  خوشبختانه »سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی« در 
برنامه هفتم توسعه شکل گرفته و اساسنامه آن تنظیم شده است. هم اکنون در بخش های 
مختلف ناهماهنگی زیادی وجود دارد، مثاً راندمان در نیروگاه ها حدود ۳۰ درصد است 
که می توان با سیکل ترکیبی کردن نیروگاه ها آن را به ۶۰ درصد رساند و یا می توان با تغییر 
توربین ها راندمان را تا ۵۸ درصد بالا برد و برق بیشتری تولید کرد که واقعاً وظیفه وزارت 
نفت نیست. وقتی نیروگاه ها تجهیز شود قطعاً سوخت کمتری مصرف خواهند کرد و 
می توان گاز اضافی را به صنایع اختصاص داد. در بحث بهینه سازی صنایع نیز در وزارت 
صمت و صنایع فولاد و سیمان و... هدررفت انرژی داریم که دلیل عمده آن قیمت پایین 
انرژی در کشور است و باید گفت بحث بهینه سازی در ایران صرفه ندارد. هدررفت انرژی در 
کشور ما نزدیک به ۵۰ تا ۶۰ میلیارد دلار است که رسماً از سوی رئیس مجلس بیان شده 
است، درحالی که درآمد ارزی ناشی از صادرات نفت خام ۳۶ میلیارد دلار بود که متاسفانه 
معلوم نیست با ثروت خود، آن هم ثروت تجدیدناپذیر چه می کنیم! گاهی نیروگاه برق 
احداث می کنیم که با نیروی خورشید و یا باد کار می کند که تجدیدپذیر هستند اما نفت و 

گاز یک بار مصرف هستند، از دست می رود و قابلیت جایگزینی ندارند. 
چه خوش مان بیاید و چه خوش مان نیاید بیش از ۹۸ درصد سبد انرژی کشور وابسته 
به نفت و گاز هستند. نقش گاز ۷۲ درصد است و نقش نفت و فرآورده های نفتی ۲۷ درصد 
است؛ این یعنی نقش انرژی تجدیدپذیر در کشور تنها ۱/۳ درصد است. ما باید به دنبال 
توسعه زیرساخت های انرژی تجدیدپذیر برویم و این واقعیت روندهای جهانی است. ما باید 
وابستگی خود را به گاز کم کنیم و فشار را از روی گاز برداریم. ۴۰ درصد سبد انرژی آمریکا 
و چین به زغال سنگ وابسته است. درست است که کشور ما زیرساخت های زغال سنگ 
زیادی ندارد اما انرژی هسته ای داریم ولی چند درصد در سبد انرژی کشور حضور دارد؟ 
امارات که سرشار از منابع نفتی است به زودی اولین نیروگاه هسته ای خود را راه اندازی 
خواهد کرد اما ما هزینه می دهیم و از موهبت آن صنعت استفاده نمی کنیم، ما در ایران 
به نسبت سرانه تولید ناخالص داخلی هم از انرژی زیاد استفاده و هم آن را بد مصرف 
می کنیم، تولید ناخالص داخلی کشور زیر یک درصد جهانی است اما مصرف انرژی ما 

بسیار بالا است و باید این تناسب را اصاح کرد.

سهم 72 درصدی گاز  و یک درصدی تجدیدپذیرها در مصرف
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مترمکعب کمبود یعنی ۳۰ درصد ناترازی گاز در روزهای 
پیک مصرف.  

Ó  فرسودگی زیرساخت ها باعث شده تا به اندازه 
میزان کمبود و حتی بیشتر از آن هدررفت انرژی 
داشته باشیم، آیا می توان گفت دولت مقصر اصلی 
در مصرف بی رویه گاز است تا اینکه مقصر را صنایع 

و مردم بدانیم؟
بله، بهینه سازی در صنعت و بخش خانگی و تولیدات 
و تجهیزات گازسوز بسیار مهم است. باید این موضوع 
را پیگیری کرد که چرا »شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت« که در اواخر دهه هفتاد تشکیل شد و تا اواسط 
دهه هشتاد نیز موفق بود و کارهای بزرگی مثل توسعه 
گاز CNG را انجام داد، تقریباً تعطیل شده است؟ 
دیگر کسی در دولت های آقای احمدی نژاد، روحانی 
و مرحوم رئیسی اسم این شرکت را هم نشنید چون 
به هرحال برای پروژه بهینه سازی نیاز به منابع مالی بود. 
وزارت نفت و شرکت های تابعه آن باید بر روی خطوط 
انتقال تمرکز کنند تا از اتاف انرژی جلوگیری شود که 
پروژه ای چندین ساله است و به منابع مالی نیاز دارد. 
در دو دهه قبل و دوره طایی نفت بالای صد دلار باید 
بودجه کشور صرف بهینه سازی این قبیل امور می شد 
که متاسفانه آقای احمدی نژاد تقریباً شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت را تعطیل کرد و آقای روحانی نیز همان 
راه را رفت و اکنون عماً بود و نبود آن هیچ کاربردی 
ندارد و حداقل ما چیزی از دستاوردهای آن نمی بینیم. 
به هرحال ناترازی انرژی میراثی است که دولت فعلی از 
دولت قبل گرفته و آنها نیز از دولت قبل تر آن را گرفته اند و 
اکنون از آقای پزشکیان انتظار می رود که از کارشناسان 
دلسوز که به دنبال منافع ملی هستند استفاده کند تا 
مشکل حل شود و خواهش می کنم هیچ وعده ای در 
این زمینه ندهند چون خیال باطلی است اگر فکر کنیم 

تا سال آینده می توانیم شاهکار کنیم. 

امتیاز ارزی به واردکنندگان
واردکنندگان از این پس تنها با گواهی مالی گمرک 
اقدام به رفع تعهد ارزی خود می کنند تا بانک 
مرکزی آنها را به تعزیرات معرفی نکند. به گزارش 
مهر، عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
اظهار کرد: هدف ما این است که تجارت روانتر شود 
و بتوانیم تولید را گسترش دهیم. همتی تاکید کرد: 
گشایش های خوبی در آینده در ارتباط با اقتصاد 
خواهیم داشت. وزیر اقتصاد گفت: مشکل برخی از 
واردکنندگان این بود که اعام کردند زمانی که بانک 
مرکزی برای رفع تعهد ارزی واردات اختصاص داده 
به دلیل مشکل تحریم تأخیر ایجاد می شود، از طرفی 
مشکاتی در گمرک برای ترخیص به موقع کالاهای 
وارداتی دارند. همتی اظهار کرد: بر این اساس قرار 
شد واردکنندگان تنها با گواهی مالی گمرک اقدام 
به رفع تعهد ارزی خود کنند تا بانک مرکزی آنها را به 

تعزیرات معرفی نکند.

 افتتاح طرح ملی مسکن 
معطل شرکت گاز

در صورت همراهی دستگاه های خدمات رسان 
ازجمله شرکت گاز ۱۰۰۰ واحد طرح ملی مسکن 
افتتاح می شود. خلیل محبت خواه، مدیرعامل 
شرکت عمران پردیس در گفت وگو با تسنیم، اظهار 
کرد: حدود ۱۰ هزار واحد مسکن مهر شهر جدید 
پردیس باقی مانده که تاش می کنیم این واحدها 
را تا پایان سال به اتمام برسانیم. او با بیان این که 
حدود ۳۰۰۰ واحد مسکن مهر آماده افتتاح بوده 
و در حال برنامه ریزی برای انجام این کار هستیم، 
افزود: حدود ۷۰۰ واحد از مساکن مهر باقی 
می ماند که آنها را هم تا آخر سال تکمیل خواهیم 
کرد. او در عین حال یادآور شد: بخشی از این 
واحدها روی خاک است که البته تعدادی از آنها 
به مرحله اسکلت رسیده و تعدادی نیز در مرحله 
فونداسیون قرار دارند. مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس از قرارداد ۱۲ تا ۱۸ ماهه این واحدها برای 
ساخت خبر داد و گفت: بخشی از واحدهایی که 

روی خاک است در فاز ۱۱ قرار دارد.


